Responsum

Dixit ei Rabbenus. q̄ petieris tibi noticiā
dari de sacrificio quod facturus ē israhel post
aduentū messiæ: dícā tibi quod reperi scriptū
a rabbi Simeone filio iohai in libro qui in ue
stigatio secretoꝝ inscribit̄ ubi ait. Cum semel
p̄ficiſcerer ex monte ebal ad móte gherizin ut
peterē gratiā a deo ipſūq̄ adorarē: heliāq̄ inue
ni ſtantē ſupra móte gherezin adorabatq̄ plo
rans. Ego illi pacē dedi: ipſe autēz me respicere
noluit. Quod cū uiderē flere cœpi. moxq̄ uer
tit faciē ad me dixitq̄. Fili iohai nō ē hora cō
ueniens: & abiit. Itęꝝ reuersus ſum ad montez
gherizin ipſumq̄ reperi adorantē laudantēq̄
dñm orbis. Tūc uidi uenientes ſuper montem
gherizin octoginta milia legionū angelorū &
in unaquaq̄ legione erāt octoginta milia acie
rum & in unaquaq̄ acie octoginta milia ange
loḡ: ferebantq̄ corā ſe Abraham. Isaac. iacob.

Moysen & Aaron. Dauid & Salomon & oēs
reges de domo dāuid atq; prophetas & iustos
qui in orbe fuerant. Ipsī autē angeli rogabāt
deum dicentes. Recordare abraham & isaac &
israhel seruorū tuoꝝ quibus iurastī per temet
ipsum. Abraham aut̄ isaac iacob adorabāt dī
cebantq;. Nō nobis dñe nō nobis: sed noī tuo
da gloriaꝝ. Reges uero ex domo dāuid & pro
phete dicebant. Tu enim pater noster & abra
haꝝ nesciuit nos: & israhel ignorauit nos. Tu
dñe pater noster redemptor noster. Tūc uidi
montē ebal trementē & ad eū accendentia nona
ginta milia demonū: qui currentes festinātesq;
dicebant. O mundi dñe recordare q; i hoc mó
te dederis maledictionē ſicēs. Maledictus ho
mo qui facit ſculptile & conflatile ſabbomina
tione dñi. Item dixisti. Maledictus qui non p
man& i sermonibus legis huius nec eas opere
perficit. Tūc exiit uox e cœlo dixitq; Quō mi
ſeret̄ pater filiorū: misertus est dñs timētibus
ſe. Extemplo cū ſūma lāticia & gaudio patres
reges omnesq; pphetæ & iusti induerunt ſe ſa
cerdotis more accesserūtq; ad Heliā: eūq; ſecuꝝ
duxerūt. Helias uero induit ſe tanq; ſummus
pontifex, omnesq; deū laudabāt: Helias auteꝝ

rem sacram faciebat. At ego ignorabam quod
nā ess& hoc sacrificiū. Deinde oēs angeli helia
comitabant̄. reuertentes autē ad locū ubi mo
rabatur: & postea ad patres Reges & iustos.
Postq̄ aūt iecessere uidi heliam hilarem riden
temq; : cui pacē dedi dixiq;. Pax dñi nři sit sup
te: & pax tua dñe sit super me. reddiditq; mihi
pacē dixitq; Pax dñi orbis sit super te & super
uniuersum orbē. Tunc dixi: dic mihi domie
quare cum primū inueni dominationē tuam
plorantem dediq; tibi pacez: non respexisti &
abiisti: nunc aūt uideo te dñe ridentē & hilare
illi uero angeli & animæ patrū & iustorū cur
in monte gherezin morabant̄ & demones in
monte ebal. Respondit: fili iohai ter in ebdo
mada conueniūt omnes animæ patrū Regum
& iustorū secum ferentes omnes angelos q; ser
uiunt eis assistuntq; : rogantes ipsum ut filiu; q;
sanctum suum mittat & redimat omēz israhel
feratq; ad terram sanctam: idcirco eū orāt dicē
tes. Recordare abraham isaac & israhel seruorum
tuorum. Diaboli autem ueniunt ut illis obſi
stant & aduersentur. Ideo angeli monti gher
ezin insidebunt: quoniam in eo date sunt be
nedictiones. Diaboli uero in monte ebal ma

rabantur: quia in eo dedit deus maledictōnes
israhel. ipsiq; assidue in memoriam reuocabant
omnia delicta & peccata quæ fecit ipse israhel
in hoc mundo. utpote qui adorauerūt idola:
ideoq; dicebant. Maledictus homo qui facit
sculptile & reliqua. & maledictus homo q; nō
permanet. Et quia cum primum mihi obuius
fuisti non erat placatus deus: & diaboli efficie-
bant quominus Messias uenir&. idcirco flebā
atq; non respexi. Nunc autem quia uenerunt
patres ad filium sanctu; dei: ipsumq; rogaue-
rūt ut ipsem et una cū eis patrem rogaret ut eū
mittat ad redimendū illos. Quod factum est.
Deusq; preces eoru; exaudiuit: neq; respexit
ad demonū uerba. prodiitq; uerbū ab ipso ex
hac hora ad ducentesimū annū deū missurū fi-
lium sanctū suū regē ut redimat uniuersū ter-
rarum orbem. Idcirco uox quæ e cœlo prodiit
intonabat: Quomodo misererēt dñs pater filio-
rū: misertus est dñs sup timētibus eū: q; q; isra-
hel salutē nō merear. Ideoq; latus erā & ride-
bā. Tūc dixi: illud sacrū quod faciebatis corā
deo quod nam erat. Respondit: hoc est sacrificiū
quod postq; ueni& Messias facient sacer-
dotes corā deo. Tūc cessabūt omnia sacra quæ

prius siebant. facient autem sacrificium ex pane & uino. Quod cum primū sacerdotes exercercebunt: omnes angeli cœli audientes illa sacra sancta q̄ uerba prodeuntia ex ore sacerdotum intelligentesq; inuidrebunt mirum modum illis & contremiscerent: iratiq; omnes ad deum uenient dicentes. Omundi domī q̄ magna est laus ista quam dedisti israhel qui peccatis pleni sunt: quod non dedisti nobis qui coram te a peccatis sumus imunes. Deus respondebat illis: dicebatq;. Non est uobis locus inuidiae in israhel quandoquidē uos oratum pro illis accessistis. quoniam aitez illi pccatores sunt & ad peccandum proclives ut illis peccata remittat. Messia misi docuiq; hanc excellentez laudem. uos uero qui peccare nō potestis nō indigetis homini laude. Tūc angeli ab ira discedent & dicēt. Dñe dñs nř q̄ admirabile est nomē tuu in uniuersa terra: qm eleuata ē magnificētia tua sup cœlos. Tūc deus misericordia implebit & vtute ingēti sanctoꝝ vborū q ab ore sacerdotū manabūt. illud & omne sacrificiū quod in una q̄q; ara celebrabit in corpus xp̄i cōuertet. Tūc angeli diuersis instrīs corā deo laudes maxīas edent dicētes. Sanctus sanctus sanctus dñs deus

sabaoth. pleni sunt celi & terra gloria tua. Felices atq[ue] beati sunt sacerdotes q[uod] hoc sacrificium faciet deo suo. atq[ue] ideo oportet eos esse castos & sanctos: ut refert textus leuitici cap. xx. panes dei sui offerent & ideo sancti erunt. Ego autem Neumia filius acchane dico q[uod] si aliquis mortalium posset audire & percipere cantum adeo suauem atq[ue] mellifluum quem angeli concinunt: aia seiungeretur a potestis corporis: & cum illa cantus dulcedine coniuncta interiret.

Postilla.

Ego autem ipse traducens in libro qui inscribitur Mechelta duas auctoritates reperio super textum Numeri cap. xxviii. Precipe filiis israhel & dices ad eos Oblationem meam & panes & incensum odoris suauissimi offerte per tempora sua. hec sunt sacrificia que offerendum debetis Agnum zec. Sed anteque illas auctoritates in mediu[m] afferamus notam faciemus differentiam quae est in dicto textu inter traductionem diui Hieronymi & hebraicam que ita sonat: Precipe filiis israhel & dices ad eos Oblationem ex pane meo & incensum odoris suauissimi respiciens

תְּלַבֵּג בָּנָי
דִּין לְעֵדָה אֲלֹהִים יְמֻחֵם וְ

offerre me per tempora sua: & dices ad eos. Sa
crificia quæ offerre debetis agnus &c. Auctori
tatū uero prima est ista: ait rabbi Iohai. Tem
pore messiæ omnia sacrificia cessabunt: sacrifi
cium autē panis & uini nunque cessabit. Sacrifi
cium uini extat per textū Genesis cap. xxviii
Ligans ad uineaz ciuitatem suā: id est corpus
suum. quia corpus est ciuitas animæ. Itē dicit
textus iudicū cap. ix. Nunquid possum dese
rere uinū meum quod lætificat deū & hoīes.
Et si homines lætificat: deo aut in quo læticiā
affert. In sacrificio quod de ipso fiet. Sacrificiū
autē panis appar& ex textu psalterii. ps. lxxi.
Erit palma manus frumenti in terra in sumis
montiū. Item dicit textus numeri. xxviii. Ob
lationem ex pane meo & incensum odoris sua
uissimi respicietis offerre me in tempora sua:
id est tempore messiæ. & dices ad eos: Sacrifi
cia quæ offerre debetis agnus &c. hoc est sacri
ficiū quod impræsentia facietis. Erit autē
hic panis duarum facierum: de quo scribitur
Genesis capitulo. xxv. Panis facierum coram
me semper. Cur autem dicatur panis facierum
ait rab Iuda. Quia trāsmutabitur ex substanc
ia panis cum sacrificabitur in substantiā cor

excde. 25.

poris messiae qui descendet e cœlis: & ipse id est
 erit sacrificium: Ideo dicit. Respiciens offerre
 me: eritque inuisibilis atque impalpabilis. Cuius
 rei fides facit sedes Heliæ. & magistri asserunt
 ideo dictum patrem facierum: quia in ipso sa-
 crificio erunt duæ substantiæ diuinitas & hu-
 manitas. Id declarauit rab Cahana: dicens. Ia-
 cob ait Genesis capitulo quadragesimo nono
 Ligans ad uineam ciuitatem suam: & ad ui-
 tem o fili mi asinam suam: lauabit in uino sto-
 lam suam: & in sanguine uxæ pallium suum
 Rubiores sunt oculi eius uino: & dentes eius
 lacte candidiores. Quæ uerba uidelicet: ligas
 ad uineam ciuitatem suam: ostendunt quod
 in sacrificio quod fiet ex uino non solus trans-
 mutabitur in substantiam sanguinis Messiae
 sed etiam mutabitur in substantiam corporis
 eius. Verba autem illa: Et ad uitem o fili mi
 asinam suam: significant quod diuinitas &
 dei filius unietur asinæ: id est materiæ suæ.
 quoniam asinus hebraice chamor materialis
 interpretatur. Præterea quemadmodum asi-
 nus fert onera & uestes viatorum: ita rex Mes-
 sias delicta totius orbis super se portabit:
 ait Isaías capitulo quinquagesimo tercio.